Diário   Oficial Página 114   27 de Junho de 2022 Nº 28.273

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

<BEGIN:1359997:114>

1° TERMO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022/INDEA-MT

Proc. n°. INDEAMT-PRO-2022/02612

O INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO - INDEA/MT, vem a público informar que o Edital do Pregão
Eletrônico nº 003/2022/INDEA-MT, marcado para ser realizado no dia
01/07/2022 às 09h00m, cujo objeto é Aquisição de estação de trabalho
- microcomputadores, monitores e kits videoconferência, com recursos
oriundos do convênio firmado entre o Ministério de Agricultura Pecuária e
Abastecimento - MAPA e o Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de
Mato Grosso - INDEA, foi retificado, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
“EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022/INDEA-MT”

LEIA-SE:
“EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022/INDEA-MT”

A presente errata diz respeito tão somente a numeração do Edital e não
afeta a formalização de propostas.

*Ratificam-se os demais termos do edital.

Cuiabá-MT, 24 de junho de 2022.

EMANUELE GONÇALINA DE ALMEIDA
PRESIDENTE do INDEA-MT

<END:1359997:114>

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1359957:114>

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
AVISO DE RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022/DETRAN/MT

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, por
meio de seu Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso
de suas atribuições e na conformidade dos autos, divulga o resultado do
procedimento licitatório DETRAN-PRO-2021/00480, denominado Tomada
de Preços nº 01/2022/DETRAN/MT.

Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma da 61ª
Ciretran de Confresa - MT.

HABILITADO CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR
OFERTADO

DESERTO

Cuiabá-MT, 24 de junho de 2022.

MAX DE MORAES LUCIDOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DETRAN-MT
<END:1359957:114>

<BEGIN:1359977:114>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 02/2022/DETRAN/MT

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, por
meio de sua Autoridade Competente, no uso de suas atribuições e
na conformidade dos autos, HOMOLOGA e ADJUDICA nos termos
do inciso VII do artigo 38 e inciso VI do artigo 43 ambos da Lei Federal
nº 8.666/1993, o procedimento licitatório denominado Tomada de
Preços nº 02/2022/DETRAN/MT que tem por objeto a “Contratação de
empresa especializada para reforma da 15ª Ciretran de Poconé - MT”,
conferindo à empresa vencedora do certame, GMX CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 12.619.217/0001-63, no valor global de
R$421.221,99 (quatrocentos e vinte e um mil duzentos e vinte e um reais e
noventa e nove centavos), a expectativa de contratação com esta Autarquia
Estadual para execução do objeto ora pretendido.

Cuiabá-MT, 24 de junho de 2022.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente

DETRAN/MT
<END:1359977:114>

MT PAR
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

<BEGIN:1360161:114>

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022/
MTPAR

Número do Processo SIGADOC: MTPAR-PRO-2022/00472
Número do Protocolo SIGADOC: aW9vRa0nez

A MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR vem a público informar que
o edital do Pregão Eletrônico 005/2022/MT-PAR cujo objeto é o “Registro
de preços para futura e eventual contratação de serviços de locação de
trator de pneus e grade de discos, com operador, manutenções preventivas
e corretivas. A prestação do serviço seguirá as condições e exigências
estabelecidas no termo de referência e deverão ser disponibilizados para as
obras do Parque Novo Mato Grosso, localizado no município de Cuiabá-MT.
Os equipamentos deverão ficar à disposição para efetuar serviços diversos,
de acordo com a necessidade e solicitação da MT-PAR. Não está incluso
no escopo, não devendo compreender custo do serviço, o fornecimento de
combustível para os equipamentos objeto desta contratação.”, tendo em
vista o princípio da autotutela, foi retificado através da inclusão do 1º Termo
de Retificação:
OBJETIVO DA RETIFICAÇÃO: Acrescentar item no edital que não afeta a
elaboração das propostas dos licitantes, conforme constante no 1º Termo
de Retificação.
OBJETO DA RETIFICAÇÃO: QUANTO AO ITEM 10 DO EDITAL - DA
ANALISE DAS PROPOSTAS E DA FORMULAÇAO DOS LANCES,
ACRESCENTA-SE A SEGUINTE CLÁUSULA:
10.21. Por iniciativa do(a) pregoeiro(a), o sistema eletrônico emitirá um
aviso durante a etapa de lances, sobre o início do tempo randômico, com
indicação expressa pelo sistema. O tempo randômico possui duração
aleatória, fixada pelo próprio sistema, variando entre 0 (zero) a 30 (trinta)
minutos e com encerramento automático, sem permitir intervenção do(a)
pregoeiro(a).

DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E DO 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO:
O edital e seus anexos, bem como o 1º termo de retificação poderão ser
retirados na página eletrônica do Sistema de Aquisições Governamentais:
http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/.
Contato: (65) 3622-0133 - Núcleo Administrativo.

Cuiabá-MT, 24 de junho de 2022.

WENER SANTOS
Diretor Presidente da MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR

<END:1360161:114>

<BEGIN:1360165:114>

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022/MTPAR

Número do Processo SIGADOC: MTPAR-PRO-2022/00471
Número do Protocolo SIGADOC: sN1YgyuFau

A MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR vem a público informar que o
edital do Pregão Eletrônico 005/2022/MT-PAR cujo objeto é a “Contratação
de serviços de locação de caminhão comboio equipado com itens para
melosa, sem operador, incluindo todas as despesas acessórias e sem
fornecimento de combustível”, tendo em vista o princípio da autotutela, e
ainda com a finalidade de ampliar a competitividade do certame aumentando
o número possível de empresas participantes, foi retificado através da
inclusão do 1º Termo de Retificação:

OBJETIVO DA RETIFICAÇÃO: Acrescentar item no edital que não afeta a
elaboração das propostas dos licitantes, conforme constante no 1º Termo
de Retificação.

OBJETO DA RETIFICAÇÃO: QUANTO AO ITEM 10 DO EDITAL - DA
ANALISE DAS PROPOSTAS E DA FORMULAÇAO DOS LANCES,
ACRESCENTA-SE A SEGUINTE CLÁUSULA:
10.21. Por iniciativa do(a) pregoeiro(a), o sistema eletrônico emitirá um
aviso durante a etapa de lances, sobre o início do tempo randômico, com
indicação expressa pelo sistema. O tempo randômico possui duração
aleatória, fixada pelo próprio sistema, variando entre 0 (zero) a 30 (trinta)
minutos e com encerramento automático, sem permitir intervenção do(a)
pregoeiro(a).

DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E DO 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO:
O edital e seus anexos, bem como o 1º termo de retificação poderão ser
retirados na página eletrônica do Sistema de Aquisições Governamentais:
http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/.
Contato: (65) 3622-0133 - Núcleo Administrativo.

Cuiabá-MT, 24 de junho de 2022.

WENER SANTOS
Diretor Presidente da MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR

<END:1360165:114>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT